22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

SINDPOL/PA em Ação Ordinária, processo nº 0805788-72.2017.814.0301,
que tramitou na 5ª Vara de Fazenda de Belém; art. 69, inciso I, da Lei
Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 69, in-
cisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Complementar
nº 80/2012; acórdão nº 81726/2009, proferido nos autos do Processo de
Mandado de Segurança nº 0000667-10.2009.8.14.0000, que tramitou no
Tribunal de Justiça do Estado do Pará c/c art. 140, inciso III, da Lei nº
5.810/1994; art. 70, inciso V, alíneas “a” e “b” e § 1º, da Lei Comple-
mentar nº 22/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, FRANZ
LISTZ LOPES DA SILVA, mat. nº 5129850/1, no cargo de Investigador
de Polícia, Classe D, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do
Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$12.344,00 (doze mil, trezentos e quarenta e quatro reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratifi cação de Risco de Vida – 100%

Gratifi cação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratifi cação de Tempo Integral – 70%
Gratifi cação de Polícia Judiciária – 70%

Gratifi cação pela Escolaridade: Decisão Judicial – 80%
Adicional de Curso de Especialização – 25%

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
 Total de Proventos

 1.653,03
 1.653,03
 1.157,12
 1.157,12
 1.157,12
 1.322,42
  413,26

  3.830,90
  12.344,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 670407
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.564 DE 07 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/145285.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/2005; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da
Lei nº 5.351/1986; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 33, inciso III, da Lei
nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, §
1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei
nº 5.351/1986, ANA MARIA LIMA LOPES, mat. nº 212750/1, na função de
Professor Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$5.828,46 (cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais
e quarenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação Progressiva – 50%

Gratifi cação de Titularidade – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  2.142,82
 214,28

  1.071,41
  214,28

  2.185,67
  5.828,46

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 670410
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.529 DE 02 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/382866.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA e Parecer nº 03/2021 PROJUR/IGE-
PREV; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº
5.351/1986; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso XII, da
Lei nº 5.810/1994, ROSENALVA MACEDO NOGUEIRA, mat. nº 232742/1,
na função de Professor Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$7.828,51 (sete mil, oitocentos e vinte
e oito reais e cinquenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 84h

Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.153,53
 904,48
  305,80

  1.529,01
  2.935,69
  7.828,51

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 670415
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.505 DE 18 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO nº 2018/131672.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003
e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §
2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA e Parecer
nº 03/2021 PROJUR/IGEPREV; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art.
35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994;
art. art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº
7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, REGINA LUCIA
LAGO FERREIRA, mat. nº 671584/2, no cargo de Professor Classe II, nível
A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$8.736,53 (oito
mil, setecentos e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 2.100,12
Aulas Suplementares – 60h 630,04

Gratifi cação de Magistério – 10% 273,02
Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 2.184,13
Gratifi cação de Titularidade – 10% 273,02

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 3.276,20
Total de Proventos 8.736,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 670440
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.524 DE 02 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2019/468664.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 c/c Memo-
rando Circular nº 07/2021 DIPRE/IGEPREV e artigos 36 e 96 da Lei Com-
plementar nº 39/2002; art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art.
1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 46/2004 e pela Lei Complementar nº 80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º,
da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 89/2013; art. 70, inciso VI, § 2º, da Lei Complementar
nº 22/1994 e o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso X, da Lei
nº 5.810/1994, MANOEL ANGELITO DA SILVA FILHO, mat. nº 5130026/1,
no cargo de Escrivão de Polícia, Classe “D”, pertencente ao quadro de pes-
soal da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$12.331,05 (doze mil, trezentos e trinta e um reais
e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratifi cação de Risco de Vida – 100%

Gratifi cação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratifi cação de Tempo Integral – 70%
Gratifi cação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Chefi a do Cartório da Seccio-

nal Urbana da Cidade Nova (FG-4) – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  1.653,03
  1.653,03
  1.157,12
  1.157,12
  1.157,12
  1.322,42
  120,86

  4.110,35
  12.331,05